SYLLABUS I LËNDËS EKONOMIKSI I AMBIENTIT – NIVELI MASTER
	Data

	Njesia Akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Lenda:
	Ekonomiksi i Ambientit

	Niveli :
	Master 

	Statusi i Lendes:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri I

	Ore per jave:
	2+0

	ECTS:
	4

	Koha:
	n/a

	Ligjeruesi:
	Gazmend Qorraj

	Kontakti: 
	gazmend.qorraj@uni-pr.edu 

	

	Pershkrimi i lendes :
	Lënda është një kurs i gjerë studimi që mbulon temat më kritike në ekonominë mjedisore sot. Ekonomia, shkenca e burimeve të pakta janë alokuar, është në thelbin e shumë prej çështjeve më sfiduese mjedisore dhe prandaj është me rëndësi jetike.

	Qellimet:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është përdorimi i ekonomisë pozitive dhe normative për studimin e menaxhimit të qëndrueshëm. Përveç analizimit dhe sintetizimit të problemeve mjedisore lokale, rajonale dhe globale, resurseve natyrore dhe zhvillimit ekonomik.

	Outputi:
	Të ofrojë studentëve perspektivën e ekonomisë për çështjet mjedisore.

Në fund të kursit, studenti dëshiron të jetë në gjendje të:

1. aplikojnë parimet ekonomike për të analizuar problemet dhe çështjet specifike mjedisore;

2. të tregojë një kuptim të kriterit statik, dinamik dhe të qëndrueshmërisë për efikasitetin ekonomik;

3. Identifikimi i burimeve të 'dështimit të tregut' (mungesa e efikasitetit) dhe e parimeve ekonomike të kontrollit të ndotjes;


	Activiteti 
	       Orë 
	           Jave 
	             Total 

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	3
	3

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Total 


	
	
	100

	Metodologjia:  
	· Ligjerata interaktive 

· Debat ne grupe punuese 

· Raste Studimore 

	Metodat e vleresimit: 
	· Pjesëmarrja aktive, zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik 10%

· Vlerësimi i parë 45%

· Vlerësimi i dytë 45%



	Literatura

	 
	Environmental & Natural Resource Economics By Jonathan M. Harris Houghton Mifflin 3rd edition 2014. 


	Java 
	Ligjërata


	                      I
	· Njoftimi me Syllabusin e Lendes 

	II
	· Deshtimet e tregut. eksternalitetet 

	III
	· Ekonomia e rritjes së popullsisë dhe masat e varfërisë


	IV
	· Vlerësimi Ekonomik i Përmbajtjes dhe Metodologjive të Mjedisit dhe analizës së kostos së përfitimeve

	V
	· Instrumente nxitëse ekonomike

	VI
	· Ligji për mjedisin


	VII
	                                           Rishikim 

	VIII
	· Siguria e Ushqimit dhe furnizimi 

	IX
	· Shendetesia dhe Ambienti 

	X
	· Resurset e Ripertritshme 

	XI
	· Peshakataria dhe siguria e saj

	XII
	· Ndotja e Ujit dhe Ambientit 

	XIII
	·  Ambienti dhe Shkenca 

	XIV
	· Politikat Qeveritare ne mbrojtjen e Ambientit 

	XV
	Rishikim
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